
Z rukopisné korespondence 
uložené ve sbírce

hudebního oddělení Národní 
knihovny ČR

Lucie Havránková, Národní knihovna ČR



Sbírka korespondence 
s hudební tematikou
Dopisy, pohlednice, korespondenční lístky, 
navštívenky se vzkazy (téměř 1000 jednotek)

Sbírka varií: fotografie, skici, lístky do 
památníku (více než 300 jednotek)

Rukopis perem, rukopis tužkou, podepsaný 
strojopis, strojopis

Skladatelé, hudebníci, hudební vědci, 
nakladatelé, interpreti, opisovači hudebních 
děl

Probíhá zpracování formou elektronického 
katalogu



Způsob zpracování do 
elektronického 
katalogu
Dopisy převážně v češtině, také v němčině 
(200 jednotek), francouzštině (26), italštině 
(14), polštině (7), angličtině (3), chorvatštině 
(3), maďarštině (1) a ruštině (1)

Odesilatel, adresát, zmiňované osoby, 
instituce, firmy, periodika

Obsah dopisu



Historie zpracování 
sbírky
Založení hudebního oddělení roku 1923

PhDr. Ladislav Vycpálek (1882-1969)

Přírůstková kniha obsahuje inventární seznam 
korespondence

Prvních 10 dopisů od Bedřicha Smetany

113 soukromých dopisů adresovaných Ladislavu 
Vycpálkovi

Poznámky a komentáře psané na přebalu



Dopis Vítězslava Nováka (1870-1949) a 
Marie Novákové Ladislavu Vycpálkovi

Portrét Ladislava Vycpálka od 
Václava Bartovského (1903-1961)



Z dopisu Bedřicha Smetany (1824-1884) 
Aloisovi Hniličkovi (1826-1909)



Dopis Karla Steckera(1861-1918) 
Ladislavu Vycpálkovi

Dopis Otakara Ostrčila (1879-1935) 
Ladislavu Vycpálkovi



Rozsah sbírky
Převážně 19. a 20. století

Jan Ladislav Dusík (1760-1812): nejstarší dopis 6. 7. 1811

Petr Eben (1929-2007): nejmladší dopis 4. 4. 1991

PhDr. Jitřenka Pešková (1930-2006)

Významné soubory dopisů např. od Josefa Suka, Josefa 
Bohuslava Foerstera, Emy Destinnové



Josef Suk (1874-1935)

Dopisy z období mezi lety 1924 až 1935

5 dopisů Ladislavu Vycpálkovi

22 dopisů Františku Michálkovi (1895-1951)

PhDr. Marie Svobodová (1908-1995)



Marie Svobodová: Dopisy nejbližším



Josef Bohuslav Foerster (1859-1951)

Dopisy z období mezi lety 1898 až 1946

Mgr. Zuzana Petrášková (*1948)

František Elsnic (1850-1917)

Josef Svetozar Novák (1877-1943)

Alfréd Adolf Schebek (1890-1980)

Viktor Foerster (1867-1915)



Ema Destinnová 
(1878-1930)

Dopisy z období mezi lety 1901 až 
1930

34 dopisů, 4 pohlednice a 2 
telegramy

Rudolf Schránil (1880-1940)

Alexandra Schránilová (1884-
1971)

Josef Halsbach (1898-1955)



Výběr z literatury:
Československý hudební slovník osob a institucí, Praha 1963

Jaroslav Smolka, Ladislav Vycpálek - Tvůrčí vývoj, Praha 1960

Marie Svobodová, „Ladislav Vycpálek a počátky hudebního oddělení Universitní knihovny v Praze“ Ročenka Universitní knihovny 

v Praze 1956, Praha 1958, s. 62-66

Slovník českých knihovníků v databázi NKČR

Josef Suk, Dopisy nejbližším, Praha 1976

Josef Suk, Dopisy o životě hudebním a lidském, Praha 2005

Jana Fojtíková, „Neznámá korespondence Josefa Bohuslava Foerstera a Františka Bílka“ Musicalia, roč. 6, č. 1–2, s. 73–89

„Noví nositelé Medaile Z. V. Tobolky“ Čtenář, měsíčník pro knihovny 2016, roč. 68

Bohumil Plevka, Z posledních dopisů Emy Destinnové, Teplice 1987

Tunys, Ladislav, Hodně si pamatuju- Perličky v duši Raoula Schránila, Praha 1998

Josef Bartoš, Přemysl Žák, Josef Plavec, J.B. Foerster, Praha 1949

Jana Vojtěšková, Josef Suk - dopisy o životě hudebním i lidském, Praha 2005

Markéta Kratochvílová, Otakar Ostrčil, Praha 2018

Petr Mašek, Šlechtické rody v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od Bílé Hory do současnosti, Praha 2010



Děkuji za pozornost


